ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ

БЕЛИНСКОГО РАЙОНА

ПРИКАЗ

от 30 января 2025 года                                                                           №13, 1-2__

«О проведении конкурса творческих
работ обучающихся образовательных
организаций Белинского района
«Победа далекая и близкая»

В соответствии с письмом Министерства образования Пензенской области

№18/141/01-15 от 15.01.2025 года о проведении конкурса творческих работ

обучающихся образовательных организаций Пензенской области «Победа

далекая и близкая» приказываю:

1. Провести в марте 2025 года муниципальный этап конкурса

творческих работ обучающихся образовательных организаций Белинского

района «Победа далекая и близкая» (далее — Конкурс).

2. Утвердить состав организационного комитета по подготовке и
проведению Конкурса (приложение 1).

3. Утвердить состав жюри муниципального этапа Конкурса

(приложение 2).

4. Утвердить Положение о проведении Конкурса (приложение 3).

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на

главного специалиста отдела образования Каратаеву Т.В.

Начальник отдела образования

администрации Белинского района                                            Т.М.Щеголькова

 Приложение 1

                                                                                             к приказу отдела образования

администрации Белинского района

                                                                                               №13, 1-2 от 30.01.2025

COCTAB

организационного комитета по подготовке и проведению

конкурса творческих работ обучающихся образовательных организаций

Белинского района «Победа далекая и близкая»

Каратаева Татьяна Владимировна   –      главный специалист отдела

                                                                     образования администрации

                                                                     Белинского района

Ерзикова Ирина Юрьевна              -       главный специалист отдела

                                                                     образования администрации

                                                                     Белинского района

Исаева Елена Александровна         -          учитель русского языка и

                                                                       литературы МОУ СОШ с.

                                                                       Пушанина им. И.И. Пушанина

                Приложение 2

                                                                             к приказу отдела образования

администрации Белинского района

                                                                                            №13, 1-2 от 30.01.2025

COCTAB

жюри муниципального этапа конкурса творческих работ обучающихся

образовательных организаций Белинского района

«Победа далекая и близкая»

Щеголькова Татьяна  -       начальник отдела образования

Михайловна                                  администрации Белинского района

                                                       Пензенской области, председатель

                                                        жюри

Матвеева Елена                     -      Учитель русского языка и литературы

Владимировна                               МОУ СОШ с. Поима им. П.П.

                                                        Липачева Белинского района

                                                         Пензенской области

Митронькина Наталья             -    Учитель русского языка и литературы

Владимировна                                МОУ СОШ №2 г. Белинского

                                                         Пензенской области им. Р.М.

                                                         Сазонова

Праслова Екатерина                 -    Учитель русского языка и

Викторовна                                     литературы МОУ СОШ №1 г.

                                                         Белинского Пензенской области

                                                          им. В.Г. Белинского

Пучкова Наталья                        -   Учитель русского языка и литературы

Александровна                                МОУ СОШ с. Пушанина им. И.И.

                                                          Пушанина Белинского района

                                                          Пензенской области

                    Приложение 3

                                                                                             к приказу отдела образования

администрации Белинского района

                                                                                                                  №13, 1-2 от 30.01.2025

Положение

о проведении конкурса творческих работ обучающихся образовательных

организаций Белинского района «Победа далекая и близкая»

І. Общие положения

1.1. Настоящее положение (далее — Положение) определяет порядок и

условия проведения конкурса творческих работ обучающихся

образовательных организаций Белинского района «Победа далекая и

близкая», посвященного 80-летию Победы в Великой Отечественной

войне1941-1945 годов.

II. Цель и задачи

2.1. Цель Конкурса:

— формирование патриотического сознания, миротворческой идеологии

на основе традиций и истории России, её героического прошлого и

настоящего;

— активизация гражданской позиции молодежи и подрастающего

поколения через пропаганду патриотизма, в том числе через сохранение и

передачу памяти о подвиге воинов в Великой Отечественной войне от

поколения к поколению.

2.2. Задачи Конкурса:

— воспитание чувства патриотизма и гражданственности;

— укрепление у молодого поколения чувства любви к малой родине и
гордости за свою страну, ответственности за безопасность своего

Отечества;

— формирование уважительного отношения к российской
 истории и современности;

— противодействие негативным тенденциям, направленным на

пересмотр итогов Второй мировой войны и дискредитацию роли

советского народа в Великой Победе;

— раскрытие творческого потенциала школьников и их педагогов.

III. Порядок и условия проведения Конкурса

3.1. Муниципальный этап Конкурса проводится с 3 февраля по 31 марта
2025 года. К участию в Конкурсе приглашаются обучающиеся

общеобразовательных организаций 5-11-x классов Белинского района.

        3.2. Участники Конкурса выполняют работу на одну из

тем, заявленных в настоящем Положении. От каждого участника принимается

не более одной работы.

3.3. Работа может быть как индивидуальной, так и коллективной.

3.4. Для проведения муниципального этапа Конкурса в Белинском

районе создается оргкомитет, в состав которого входят представители органов

отдела образования, образовательных организаций. Оргкомитет формирует

состав жюри муниципального этапа Конкурса, организует оповещение

образовательных организаций и сбор работ участников Конкурса.

Победителей муниципального этапа Конкурса определяет жюри.

3.5. Конкурс проводится по номинациям:

— «Сила V правде» — проект (для учащихся 7-11-x классов);

— «Строки, опаленные войной» — литературная работа (для

учащихся 5-11-x классов);

— «Мы Za мир!» — письмо (для учащихся 5-11-x классов);

— «Война глазами современников» — видеофильм (для учащихся

5—11-x классов);

—«Знаем! Помним! Гордимся!»— видео экскурсия по школьному

музею, посвященному Великой Отечественной войне (для учащихся 5-11-x

классов);

— «Поддержим наших!» — литературная работа, посвященная

участникам и событиям специальной военной операции на Украине (для

учащихся 5-11-x классов).

3.6. В каждой номинации определяются три победителя

(присваиваются: 1-е место, 2-е место и 3-e место).

          3.7.  На Конкурс не допускаются работы, представленные с нарушением

условий проведения Конкурса или не соответствующие требованиям к

оформлению конкурсных работ.

IV.  Подведение итогов Конкурса

4.1. Экспертная оценка представленных на муниципальный этап Конкурса
работ осуществляется жюри Конкурса.

4.2. В состав жюри муниципального этапа Конкурса входят

представители образовательных организаций, органов управления в сфере

образования.

4.3. Жюри Конкурса в указанные сроки рассматривает представленные

работы и определяет победителей.

4.4. Критерии оценки представленных на Конкурс работ:

— актуальность и историческая достоверность;

— соответствие содержания и формы целям и задачам Конкурса,

заявленной тематике;

— творческий, самостоятельный подход;

— отражение личной позиции автора, знание фактов, включая

регионально- исторический материал;

— социальная и культурная значимость.

V.  Требования к оформлению работ

5.1. Конкурс не имеет видовых и жанровых ограничений в рамках

заявленной темы. Творческие работы (проекты, литературные работы,
письма, видеофильмы) должны отражать историческую значимость Победы

советского народа в Великой Отечественной войне 1941—1945 годов,
героическое прошлое и настоящее граждан России.

В номинации «Сила V правде» могут быть представлены социально
значимые и патриотические проекты, соответствующие тематике,
посвященные участникам Великой Отечественной войны, локальных войн и

спецопераций, мужеству российских воинов, защищавших рубежи Родины.

К участию в номинации «Строки, опаленные войной» допускаются
сочинения, очерки, репортажи, эссе, авторские стихи и т.д., посвященные

событиям военного времени, судьбам героев Отечества.

К участию в номинации «Мы Za мир!» допускаются работы в формате

письма, адресованного героям Великой Отечественной войны, труженикам

трудового фронта, участникам локальных войн и спецопераций,

соотечественникам, стоявшим на защите Отечества.

        К участию в номинации «Война глазами современников» допускаются

видеофильмы, соответствующие тематике, жанр видеофильма (интервью,

репортаж, видеоклип и т. д. и т.п.) определяется участником самостоятельно.

В данной номинации могут участвовать видеофильмы, созданные в рамках

региональных проектов «А мы из Пензы. Наследники Победителей» и «Пен

за — город трудовой доблести».

       К участию в номинации «Знаем! Помним! Гордимся!» допускаются

видеоролики с рассказом о школьном музее, посвященном Великой

Отечественной войне (история создания, экспонаты, интересные факты).

       К участию в номинации «Поддержим наших!» допускаются сочинения,

рассказы, очерки, эссе, авторские стихи и т.д., посвящённые участникам и

событиям специальной военной операции на Украине.

        5.2. Работы в номинациях «Сила V правде», «Строки, опаленные

войной», «Мы Za мир!», «Поддержим наших!» должны быть представлены в

печатном виде: листы формата A4, шрифт Times New Roman 14 пт через 1,5

интервала; поля  по 2 см сверху, слева, справа и снизу. Обязательно

указывается номинация, по которой заявлена работа. На титульном листе

следует указать фамилию, имя, отчество участника Конкурса, его возраст,

название образовательной организации, класс, номер телефона, фамилию,

имя, отчество, номер телефона преподавателя, являющегося руководителем

работы участника Конкурса. Объем работы — не более 10 листов.

        5.3. Работы в номинации «Война глазами современников», «Знаем!

Помним! Гордимся!» должны быть представлены в формате МР 4, AVI или

DVD. Максимальная продолжительность видеофильма — не более 7 (семи)

минут. К работе обязательно следует указать фамилию, имя, отчество

участника Конкурса, его возраст, название образовательной организации,

класс, номер телефона, фамилию, имя, отчество, номер телефона

преподавателя, являющегося руководителем работы участника Конкурса.

		2025-04-09T13:32:29+0300
	Щеголькова Татьяна Михайловна